

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, świadczenia pracy, przerwaniu komunikacji, abonament nie ma prawa ścigać pozostawionych dostawców gazety, lub swrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 104.533. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 4-5mm. w wiadomościach potocznych 50 gr. na pierwszej str. 60 gr. Roboty udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat apada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przepłacone miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 68

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub sobota 11 czerwca 1932 roku

Rok XII

Co było powodem ustąpienia rządu Brüninga?

ROZMOWA Z FELDMARSZAŁKIEM HINDENBURGIEM.

Berlin. (Pat.) Dortmundzki „General Anzeiger” ogłasza niezwykle ciekawe szczegóły, dotyczące konfliktu pomiędzy prezydentem Hindenburgiem i b. kanclerzem Brueningiem. Według relacji wspomnianego dziennika, odbyła w sobotę, 27 maja rozmowa pomiędzy kanclerzem Brueningiem i prezydentem Rzeszy, która zdecydowała o dymisji poprzedniego gabinetu, miała przebieg następujący:

W czasie referowania przez kanclerza Brueninga projektu nowego dekretu, prezydent Hindenburg nagle wtrącił pytanie:

— Powiedziano mi, że dekret ten zawiera bolszewicki plan kolonizacji. Jak się właściwie sprawa przedstawia?

Bruening nie wdając się bliżej w tę sprawę, kontynuował swój referat i gdy przystąpił do kwestji finansów, Hindenburg znowu przerwał, mówiąc:

— Kwestje finansowe będą też poruszone? Ja myślę, że tu znowu traktować się będzie sprawę po bolszewicku.

Gdy to pytanie, zasugerowane prezydentowi przez nieodpowiedzialne koła, kanclerz również pominął milczeniem, prezydent nagle oświadczył:

— No, to mój drogi Panie kanclerzu, dalej tak iść w żadnym razie nie możemy. Bolszewickich taryf płac i bolszewickich osiedli nie możemy robić. Obaj fachowcy z ruchu zawodowego muszą wystąpić z rządu!

Gdy Bruening spojrział wówczas ze zdziwieniem na prezydenta, ten dodał:

— Rozumiem to przez pana i Stegerwalda. Oczywiście, może pan w innym gabinecie pozostać na stanowisku ministra Spraw Zagranicznych.

Na to kanclerz szorstko odpowiedział:

— Dziękuję Panu, Panie generał-feldmarszałku. Z połamanym kręgosłupem nie będę ministrem!

Hindenburg, widocznie nie przygotowany na tę odmowę, oświadczył wówczas:

— A jak to będzie, jeżeli teraz zacznę z Panem mówić jak oficer do oficera? Na to Bruening odparł:

— Nie chodzi tu o kwestje uczucia. Na to sprawy posunęły się już zbyt daleko i są zbyt ważne. Zdaje mi się też, że Pan nie uważa już, aby moim zadaniem było ostrzegać Pana przed niebezpieczeństwami, które wynikną z tego, co teraz nastąpi. Postarano zapewne się już z innej strony o wyczerpujące poinformowanie Pana.

Wobec prób podjętych przez Treviranusa, aby doprowadzić do porozumienia między Brueningiem a Hindenburgiem, kanclerz odpowiedział ministrowi Treviranusowi, że nie zgadza się na tego rodzaju próby, choćby z tego powodu, iż jego zdaniem płk. Hindenburg zdołał całkowicie przeformować swoje stanowisko u ojca, i dodał:

— Niema celu nawiązywać zerwanych nici.

Dymisję rządu Bruening miał wręczyć w najbliższy poniedziałek ze słowami:

— Wręczam Panu, Panie Prezydencie Rzeszy, naszą prośbę o dymisję, dokładnie w 7 tygodni po Pana ponownym wyborze! Na co prezydent nie dał żadnej odpowiedzi.

Według informacji prasy, powyższa wiadomość o rozmowie pochodzić ma z bezpośredniego otoczenia Brueninga.

Bandy hitlerowskie przygotowują akt gwałtu

Pisma francuskie o sytuacji w Gdańsku.

Marsylja. PAT. Dzisiejszy „Le Petit Marseillais”, najpoczytniejszy na południu Francji dziennik informacyjny, zamieszcza wstępny artykuł znanego paryskiego publicysty, Ludovica a Nau-deau, a na temat stosunków polsko-gdańskich.

Autor stwierdza, że Wolne Miasto Gdańsk jest zagrożone przez rozgorączkowane „bandy hitlerowskie”, przygo-

towujące tam jawnie niebezpieczny akt gwałtu, który może poważnie zagrozić pokojowi Europy.

Jako najpraktyczniejszy sposób zapobieżenia gwałtom prusko-gdańskim autor proponuje, zupełnie poważnie, przesiedlenie, w możliwie najszybszym czasie, Ligi Narodów z Genewy do Gdańska.

„Można sobie wyobrazić — pisze Naudeau jak byliby zaskoczeni wszyscy „mężowie” z pod znaku „swastyki” i „stalowego hełmu”, a z nimi razem eszawofa kamthbnoğa mthafowa zimh? reszta warchołów, zebranych w tem mieście i knujących najgorsze plany, gdyby pewnego dnia rozeszła się po Europie taka wiadomość: Liga Narodów, protektorka miasta Gdańska, ustala z dniem dzisiejszym swą siedzibę w Wolnem Mieście i postanawia urzędować tam dotąd, dopóki pokój w tym punkcie Europy nie będzie ostatecznie zagwarantowany...”

Autor podkreśla, że wprawdzie Liga nie posiada armji lecz znaczenie miałoby w tym wypadku reprezentowane przez nią prawo międzynarodowe, na mocy którego Liga, przybawając na miejscu, potrafiłaby niewątpliwie zmusić do uspokojenia się wszystkich tych konspiratorów, którzy działają dzisiaj bez żadnej kontroli na terenie Wolnego Miasta.

Decyzja taka miałaby — zdaniem autora — niezwykle doniosłe znaczenie dla pokoju Europy.

SKAZANIE ZABÓJCZYNI

Warszawa. PAT. Sąd Okręgowy ogłosił wyrok na mocy którego Zofja Zyta Korybut-Woroniecka skazana została na 3 lata twierdzy za zabójstwo Boya, popełnione w stanie silnego wzburzenia psychicznego, wywołanego ciężką znie wagą osobistą.

Sąd zasądził powództwo cywilne w wysokości 1401 zł. tytułem alimentów dla dzieci po 200 zł. miesięcznie za okres ubiegły od śmierci ojca i symbolicznie 1 zł. dla pierwszej żony Boya tytułem odszkodowania za straty moralne. Ponadto zasądzono alimenty dla dzieci do czasu ich pełnoletności po 200 zł. miesięcznie.

ZJAZD PRASY NA MAZOWSZU.

Królewiec. PAT. W Węgoborku na Mazowszu pruskiem odbył się zjazd prasy wschodnio-pruskiej. Na zjeździe tym omawiane m. in. były sprawy polityczne przy czem poruszono konieczność ustawicznego podnoszenia w prasie t. zw. „sprawy korytarza”.

ŚNIEŻYCA W SZWECJI.

Oslo. PAT. Nad północną Szwecją przeszła katastrofalna śnieżycyca. Wszelkie połączenia zostały przerwane. Zaspły śnieżne dochodzą miejscami do 3-ch metrów wysokości. Wiele pociągów zostało zasypanych w drodze.

Polski samolot pasażerski w Rydze



Przed kilku dniami przybył do Rygi pierwszy polski samolot pasażerski, który rozpoczął regularną służbę lotniczą na linii Warszawa Ryga. Na zdjęciu naszym widzimy samolot polski oraz osobistości przybyłe na lotnisko. Stoją od strony lewej do prawej: sekretarz Poselstwa R. P. w Rydze dr. Łęcki, radca prawny „Lotu” dr. Górecki, dyrektor techniczny „Lotu” inż. Krzyżkowski, poseł R. P. w Rydze min. Arciszewski, dyrektor Ministerstwa Komunikacji Republiki Łotewskiej Ejnbergs, szef wydziału „raiki” „Lotu” Kurmański, sekretarz konsulatu R. P. Rybicki, lotnik Klisz i dyrektor lotnictwa cywilnego na Łotwie Jerinsz.

Wicemarszałek Sejmu o zbrojeniach Niemiec

Paryż. PAT. „Figaro” zamieszcza na pierwszej kolumnie obszerny wywiad swego specjalnego korespondenta Suchon z wicemarszałkiem Sejmu Polakiewiczem, stanowiący wszechstronną analizę wojskowego budżetu niemieckiego.

W wywiadzie tym wicemarszałek Polakiewicz w szeregu przekonujących cyfr wykazał ukryte dla laików

sumy budżetu niemieckiego, które świadczą o kolosalnych wydatkach, przewyższających przedwojenne niemieckie wydatki na zbrojenia, jakie w ostatnim roku Rzesza niemiecka poniosła pośrednio na swoje zbrojenia. Wywiad ten oceniony jest w kołach politycznych Paryża jako rewelacyjny przyczynek do obrad Konferencji Rozbrojeniowej.

Do Gdyni płyną dwa nowe jachty

Hamburg. PAT. 8. 6. Dzisiaj o godz. 12-tej w Travemuende koło Lubeki w obecności konsułów generalnych dr. Kipy z Hamburga i dr. Gawrońskiego z Berlina podniesiono polską banderę na

jachtach szkolnych Temida I. i Temida II. Jachty udały się do Gdyni. Załoga składa się z piętnastu osób pod wodztwem generała Zaruskiego.



DZIAŁ ROLNICZY

„Narody, które nie pracują i nie oszczędzają znikną z powierzchni ziemi.“

NR. 19

Poświęcony zagadnieniom rolniczym i gospodarstwu domowemu.

ROK 4

Zapomniane źródło dochodu

Szeroki ogół rolników, pochłonięty walką z kryzysem i kłopotami w gospodarstwie, skupia przeważnie całą uwagę na uprawie głównych zbóż i roślin okopowych. Tymczasem, poza temi podstawowymi produktami, istnieje jeszcze wiele innych źródeł dochodu, których znaczenia niedocenia się zazwyczaj. Takim zapomnianym źródłem jest m. in. hodowla ziół i roślin leczniczych. Za 1 kg. dobrze wysuszonego i spreparowanego zioła otrzymuje się nieraz po kilka złotych, gdy tę samą cenę otrzymuje gospodarz za 100 kg. okopowych lub warzyw.

Zainteresowanie ziołami leczniczymi wzrasta w Polsce z roku na rok wzrasta też i przywóz ich do kraju. A jednak łatwo bardzo byłoby zasilić rynek krajowy własną produkcją. Fachowcy twierdzą, że niektóre rośliny jednorocznym plonem mogłyby zapłacić wartość ziemi i pracy, włożonej przy ich uprawie.

W innych krajach sprawa hodowli ziół oddawna już została należycie oceniona i zozumiana. Wszędzie prawie hodowlę popierają organizacje i ministerstwa rolnicze. W Holandji wartość produkowanych ziół przekracza milion florenów rocznie. Anglija przy plantacjach zakłada laboratoria, przerabiając na miejscu wyhodowany surowiec, który potem dostarcza do wszystkich części świata. Stany Zjednoczone nie żałują kosztów w tym kierunku, zakładają stacje doświadczalne, fabryki i skupiają uczonych badaczy i fachowców.

W Polsce zbiór ziół prowadzony jest dotychczas dorywczo i bezładnie. Aby zioła znajdowały łatwo nabywców, muszą być przede wszystkim zbierane czysto, bez domieszki innych roślin, chwastów, liści igieł itp. Zbiór musi się odbywać w odpowiedniej dla każdego gatunku porze, a więc jeśli chodzi o kwiaty — to w dniu rozkwitu, po obechnięciu rosy; jeżeli o całe rośliny lub liście — to w czasie ich największego rozwoju, najlepiej po deszczu, ale kiedy już roślina obeschnie pod wpływem słońca i wiatru. Korzenie zbiera się jesienią lub wczesną wiosną, w porze kiedy soki nie krążą, a są całkowicie w korzeniu skoncentrowane.

Zioła muszą być przytem odpowiednio suszone i przechowywane, aby nie traciły z barwy i zapachu, gdyż tylko za taki produkt można otrzymać dobrą cenę.

Niema prawie ziół dziko rosnących, którychby nie można było uprawiać na plantacjach. Sama hodowla nie przedstawia poważniejszej trudności.

Hodowla ziół winny się zająć te gospodarstwa rolne, których uprzemysłowienie jest utrudnione i gdzie hodowla warzyw, owoców i kwiatów nie może się opłacić. Zioła znoszą dobrze dłuższy transport, byleby były dobrze wysuszone, a przytem ceną przewyższają inne ziemiopłody.

Do hodowli na plantacjach nadają się najrozmaitsze gatunki traw i roślin polnych, dziko rosnących na łąkach i nieużytkach. Należą do nich dziewanna, której kwiaty są bardzo cenione i poszukiwane; lebidka, roślina wieloletnia, stosowana jako ziółko, oraz do tłoczenia olejku aromatycznego; dalej malwa czarna, używana poza lecznictwem do barwienia win; motylkowa roślina no-

stryk żółty, który zbierany na kwiaty do celów leczniczych jest jednocześnie doskonałym przedplonem dla okopowych, oraz może być dodatkiem do paszy dla bydła. Ważną rośliną jest piołun, ma on wartość leczniczą i przemysłową, przytem wartość użytkową ma zarówno łądoga z liśćmi jak i kwiaty. Na rumowiskach rośnie chwast t. zw. bieleń lub dędera o długich białych kielichowatych kwiatkach, którego owoce wyglądają jak duże kolczaste orzechy. Liście służą do wyrobu papierosów od astmy, a owoce posiadają pewne trujące własności. Zapotrzebowanie na tę roślinę jest duże, pokrywane importem z zagranicy. Kozłek lekarski dostarcza korzenia, z którego wyrabia się walerjanę.

Bardzo znane rośliny jak mięta pieprzowa i gorczyca czarna i biała również są w Polsce produkowane w zbyt małych ilościach.

Pozatem istnieje cały szereg ziół, mających szerokie zastosowanie w gospodarstwie domowym przy przyrządzaniu potraw, jak anyż, czarnuszka, kminek, koper włoski, kolender itp., a których produkcja wewnętrzna nie pokrywa zapotrzebowania. Zioła zazwyczaj nie potrzebują specjalnie starannej uprawy.

Najlepszą jest głębokie przekopywanie roli łopatami, a przy większej przestrzni orka głęboka w drobnych skibach.

Dużo uwagi należy zwracać na tępienie chwastów, które ogładzając rośliny podczas wzrostu zanieczyszczają zbiór ziół i nasienia, zmniejszając jego wartość.

Jak obchodzić się z jajami?

W małych gospodarstwach rolnych, które produkują dużo jaj zdarza się bardzo często, że wartość obniża się z powodu nieumiejętnego postępowania z kurami i z jajami. Dlatego też podajemy wskazówki, jakich w tej sprawie udziela znany na polu hodowlanym teoretyk i praktyk p. A. Zacharski.

Jaja kurze są znakomitym środkiem spożywczym, są one pożywne i łatwo strawne. Tak wysokie zalety posiadają tylko jaja pochodzące ze starannej produkcji, a więc świeże i mające czystą skorupkę.

Jaja, przeznaczone na sprzedaż, powinny być jaknajświeższe, nie starsze latem nad cztery, a zimą nad siedem dni. Skorupka jaj powinna być czysta i posiadać połysk. Warstwa brudu na skorupie jaj nie jest tylko wadą piękności, jak to niektórzy twierdzą, radząc usuwanie brudu przed użyciem jaj przez płukanie i mycie. Jaj brudnych stanowiąc myć nie należy, gdyż skorupka traci naturalny wygląd przez usunięcie kleistej warstewki nadskorupkowej, chroniącej treść jaja od zakażenia i zepsucia.

Brud na skorupce jaja, to siedlisko bakterji i pleśni, wywołującej szybkie psucie się jaja, wreszcie jest to świadectwo niechlujnej produkcji jaj.

Każdy producent jaj powinien: 1) urządzić dla kur nieśnych odpowiednie gniazda, na 4 do 5-ciu kur nieśnych przeznaczyć jedno gniazdo. 2) Gniazda ustawić w kurniku lub w innym miejscu, w którym kury nie będą niepokożone. 3) Gniazda utrzymywać sucho i w czystości, często zmieniając podściółkę. Siana na podściółkę nie używać, aby jaja nie nabierały woni wydzielanej przez zioła znajdujące się w sianie. 4) Do gniazd dawać na podkładki jaja sztuczne, gipsowe lub fajansowe, a nie jaja naturalne. 5) Jaja z gniazd wybierać 2 do 3-ch razy dziennie, aby kury jaj niepotrzebnie nie wysiadywały i nie wygrzywały. 6) Do czasu sprzedaży przechowywać jaja w miejscu suchym, czystym, chłodnym, przewiewnym i ciemnym, zdala od przedmiotów wydzielających ostrą woń. 7) Nie wkładać jaj do koszyków lub skrzynek brudnych. Staranny producent sprzedaje jaja czystą lecz nie myte, świeże, o treści zdrowej i nie zbulgotane, dające się po zbiciu swobodnie opróżnić. Za jaja świeże, osiąga się ceny dobre, za towar stary i brudny, a więc mało wartościowy osiąga się ceny niskie.

—o—

Międzynarodowa konferencja walutowa

Donoszą z Genewy, że amerykańskie sfery bankowe zainicjowały zwołanie międzynarodowej konferencji walutowej pod auspicjami Ligi Narodów. W najbliższych dniach ma się w tej sprawie

oświadczyć prezydent Hoover.

Pisma szwajcarskie przypuszczają, że ewentualnym zwołaniem konferencji zajmie się sesja wrześniowa Ligi Narodów.

Ustawa o przewozie zarobkowym samochodami

Ministerstwo robót publicznych przygotowało projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy z dnia 14 marca br. o zarobkowym przewozie osób i towarów samochodami, które wchodzi w życie dnia 14 czerwca br. Projekt ten rozpatrywany jest obecnie przez koła gospodarcze i należy oczekiwać, że wysunięte przez te koła uwagi zostaną

uwzględnione w ostatecznym tekście rozporządzenia. Dotyczą one m. in. wzmocnienia udziału czynnika gospodarczego w przewidywanych przy Min. Robót Publ. i władzach wojewódzkich komisjach opiniodawczych, sprecyzowania zbyt ogólnikowo ujętych w projekcie rozporządzenia warunków, pod jakimi może być udzielona konce-

sja, skreślenia tego punktu projektu, który P. K. P. i poczcie zapewnią prawo pierwszeństwa przy otrzymaniu koncesji, zapewnienia pierwszeństwa tym, którzy obecnie prowadzą przedsiębiorstwa samochodowe, uzależnienia wydawania koncesji, opartych na prawie wyłączności od świadczeń ze strony koncesjonariusza na rzecz utrzymania i konserwacji dróg itp.

Nowe rozporządzenia

Dowiadujemy się, że zostało przygotowane rozporządzenie ministra sprawiedliwości w porozumieniu z ministrami spraw wewnętrznych, rolnictwa i reform rolnych w sprawie niektórych artykułów ustawy o ulgach w egzekucji sądowej przeciwko gospodarstwom rolnym. (Dz. Ust. Nr. 25 Poz. 219). Rozporządzenie wyjaśnia, że do pełnienia nadzoru nad przymusowym zarządzeniem gospodarstw rolnych poruczonym dłużnikom, oraz do wyrażania zdania o stanie gospodarczym dłużnika są powołane przede wszystkim izby rolnicze, organizacje rolnicze i inne organizacje z listy, którą prezesi sądów apelacyjnych ustalać będą w porozumieniu z właściwymi wojewodami po wysłuchaniu opinii wojewódzkich komitetów do spraw finansowo-rolnych. Za organizacje rolnicze rozporządzenie, o którym mowa, uważa przede wszystkim wojewódzkie komitety, oraz założone przez nie biura.

Przygotowane zostało również rozporządzenie ministra rolnictwa i ministra reform rolnych, wyjaśniające artykuł 2 ustawy o ułatwieniu spłaty uciążliwych zobowiązań, obciążających gospodarstwa rolne (Dz. Ust. Nr. 25 Poz. 221). Do wydawania opinii, na podstawie których wojewodowie będą udzielać zezwoleń na parcelację oddłużeniową, powołane są wojewódzkie komitety do spraw finansowo-rolnych, których organami wykonawczymi są biura wojewódzkie. W celu uzyskania potrzebnej opinii strony zainteresowane składają, odpowiedni wniosek do biura wojewódzkiego, załączając pełny wyciąg hipoteczny wszystkich nieruchomości danego właściciela, szkic nieruchomości, którą właściciel zamierza poddać parcelacji z oznaczeniem tej części obszarów, która ma być parcelowaną, oraz świadectwo hipoteczne o prawem miejscu zamieszkania wierzycieli i osób, posiadających uprawnienia rzeczowe w stosunku do parcelowanej nieruchomości. Biuro wojewódzkie może wzywać właściciela nieruchomości, oraz wierzycieli i żądać od nich złożenia oświadczeń lub wyjaśnień, oraz przedstawienia dokumentów, zarządzać wizję lokalną i powoływać rzeczoznawców.

Sprawy emigracyjne

Wyjazd do Stanów Zjednoczonych

ZON OBYWATELI AMERYKAŃSKICH

Obywatele amerykańscy, którzy zawarli w Polsce związki małżeńskie z obywatelkami polskimi, mogą obecnie po załatwieniu odpowiednich formalności zabrać swe żony do Stanów Zjednoczonych. W tym celu obywatel amerykański powinien zgłosić się do Syndykatu Emigracyjnego i przedstawić paszport amerykański, dokumenty obywatelstwa, oraz akt ślubu. W Syndykacie wypełnia się specjalny formularz. Po upływie kilku tygodni żona obywatela amerykańskiego otrzyma z konsulatu amerykańskiego wezwanie do stawienia się dla uzyskania wizy amerykańskiej. W oznaczonym dniu powinna ona przybyć do konsulatu amerykańskiego wraz z mężem, który udowodnić musi, że zapewni żonie utrzymanie, oraz przedstawić jeszcze wymagane dokumenty. Po otrzymaniu wezwania z konsulatu należy zgłosić się do najbliższej placówki Syndykatu Emigracyjnego, celem uzyskania bezpłatnego paszportu zagranicznego.



Dnia 9 b. m. o godz. 430 rano po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami Św. zasnął w Bogu mój ukochany mąż i nasz najtroskliwszy ojciec

ś. p.

ANTONI OSTROWSKI

kierownik szkoły w Myśliwcu, przeżywszy 54 lata,
o czym donosi krewnym i znajomym w ciężkim smutku pogrążona

Żona z dziećmi

Myśliwiec, dnia 9 czerwca 1932 r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 13 czerwca b. r.
o godz. 8 przed poł. z domu żałoby.

Osobnych zawiadomień nie będzie się wysyłać.



Dnia 9 bm. zasnął w Bogu długoletni członek Stow. Chrz. Narod. Nauczycielstwa Szkół Powsz. Koło Wąbrzeźno

ś. p.

ANTONI OSTROWSKI

Kierownik szkoły w Myśliwcu

W Zmarłym straciliśmy bardzo gorliwego współpracownika

Cześć Jego pamięci!

KOŁO WĄBRZEŹNO

Wszystkim, którzy z powodu śmierci mej ś. p. nieodżałowanej żony — złożyli mi tyle dowodów współczucia — i za tak liczny udział w pogrzebie, a szczególnie Przewielebnemu Duchowieństwu składam na tej drodze serdeczne

„Bóg zapłać“

Lipnica, dnia 9 czerwca 1932 r.

FRANCISZEK WRZESIŃSKI



PRACA I WIEDZA dla wszystkich!!!

Zarobek, poważne dochody zarabiają nasi zastępcy. Pisz zaraz:

„Kieszonkowa Encyklopedia Popularna“
Kraków, Józefitów 10.



OGŁOSZENIE.

W środę, dnia 22 czerwca 1932 roku odbędzie się w Wąbrzeźnie

jarmark

kramny, na konie i bydło

MAGISTRAT

Schwarz, burmistrz.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 14. 6. 32 r. o godz. 14.30 sprzedawać będę w drodze egzekucji w Pływaczewie u p. A. Mytlewskiej najwięcej dającemu za gotówkę:

powózkę, 2 półsorki wyjazdowe, wirówkę, i jałówkę.

Rogowski, kom. sąd. w Kowalewie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 13. 6. 32 r. o godz. 13 sprzedawać będę w drodze egzekucji w Frydrychowie u p. T. Pankowskiego najwięcej dającemu za gotówkę:

bufet, kredens, stół, 2 fotele, 10 krzeseł, (dębowe) zegar stojący, fortepian, kanapę, 2 fotele, 6 krzeseł, 2 lustra stojące, szafonierkę, 2 stoły (mahoniowe), dywan i obraz olejny.

Rogowski, kom. sąd. w Kowalewie.

Wielką zabawę

URZĄDZA

Koło Mieszczańskie B. B. W. R.

w Wąbrzeźnie

w niedzielę, dnia 19 czerwca na polance leśnej
W CZYSTOCHLEBIU

PROGRAM:

- O godz. 2-giej po poł. zbiórka tow. i publiczności na rynku,
- O godz. 2.30 wymarsz z orkiestrą do Czystochlebia
- O godz. 3-ciej otwarcie zabawy:
 - a) Koncert,
 - b) Koło szczęścia,
 - c) Strzelanie do tarczy, o nagrody,
 - d) Loteria fantowa,
 - e) Gry i zabawy towarzyskie.

W międzyczasie T A Ń C E na polance i inne niespodzianki.

W razie deszczu zabawa odbędzie się w Strzelnicy Bractwa Strzeleckiego.

Część zysku przeznaczają się na rzecz bezrobotnych.

Wstęp na polankę 20 groszy — dla całej rodziny 1 zł.
Od godziny 2-giej kursować będą do Czystochlebia autobusy i odjeżdżać będą drabniki.

Szan. Publiczność Wąbrzeźna i okolicy uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie.

ZA ZARZĄD KOŁA MIESZCZAŃSKIEGO BBWR.

(—) Dr. Ostrowski



Udzielamy bezprocent. pożyczek na budowę i na spłatę hipoteki

Potrzebny własny kapitał od 10—15 proc. od kwoty pożyczkowej, który oszczędzić można w małych ratach miesięcznych, amortyzacja 6-8 procent.

„HACEGE“ Sp. z o. odp.

[o. G. m. b. H.]

Gdańsk, Hansaplatz 2 b.

Egzaminy wstępne

w Państwowym Gimnazjum
Humanistycznym

w Wąbrzeźnie - Pom.

na rok szkolny 1932/33

odbędą się do wszystkich klas w dniach od piątku 24 czerwca b. r. do wtorku, dn. 28 czerwca b. r. od godziny 8-mej rano.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Zakładu do dnia 24. 6. 32, codziennie od godziny 12—13 w południe.

Przy zgłoszeniu należy złożyć 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo powtórnego szczeplenia ospy, 3) świadectwo odejścia ze szkoły, do której uczeń poprzednio uczęszczał. Jeżeli uczeń pobierał naukę prywatnie, powinien przedstawić poświadczenie dotychczasowej nauki, oraz w razie przekroczenia 15 roku życia świadectwo moralności, wydane przez swój urząd parafjalny lub gminny

Z powodu zlikwidowania klasy I-szej egzaminu do tej klasy nie będzie.

Do klasy II może się zgłaszać młodzież w wieku od 10½—13 lat, do klas następnych odpowiednio starsza.

Do klasy II-giej przyjmuje się młodzież po ukończeniu 5-go oddziału (rocznika) szkoły powszechnej, a do klas wyższych, po ukończeniu odpowiednio wyższych klas szkoły powszechnej.

W razie niepomyślnego wyniku egzaminu wolno go powtórzyć dopiero po roku i to do tej samej klasy. Nadużycia w tym względzie mogą pociągnąć za sobą daleko idące następstwa.

Taksa za egzamin wstępny wynosi 10 zł. Taksa płatna jest przed egzaminem i zwrotowi nie podlega.

Przy egzaminach wymagany jest materiał naukowy według państwowych programów szkół powszechnych i średnich.

Wykonuję wszelkie

PRACE

wchodzące w zakres
budowlano - murarski
samodzielnie.

Proszę o poparcie mego
przedsiębiorstwa
Wład. Kurkierewicz
Wolności 11.

Przyjmuje
bieliznę
do prasowania po cenie przystępnej.
Tamże
pokój
umeblowany do wynajęcia.
Wolności 11 parter

SKŁAD

z mieszkaniem przy ulicy
Marsz. J. Piłsudskiego 20
obecnie

skład fryzjerski
jest od 1 lipca do wynajęcia

TOBOLSKI

Zapisz się

— do —

L. O. P. P.

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Uwaga! Dziś w piątek, d. 10 bm. o godz. 5 po poł. dla dzieci i młodzieży wstęp 25 gr. a wiecz. o 845 dla wszystkich i w niedzielę 12 bm. o g. 4, 615 i 845 w. po raz ostatni

„Ułani, Ułani Chłopcy Malowani“

W sobotę z powodu zabawy KINO NIECZYNNIE.

Po przedstawieniu na małej salce parkietowej D - A - N - C - I - N - G

Następny obraz wielki dramat sensacyjny tylko 1 dzień w poniedziałek 13 o 8,45 2 serje razem 14 akt. pt.

„WIELKA ŻŁOTA AFERA“